- 1 -

鲁女院字〔2014〕15号 签发人：范素华

关于印发《山东女子学院财务报销管理规定》的

通 知

各部门、各单位：

《山东女子学院财务报销管理规定》已经院长办公会审议通

过，现印发给你们，请遵照执行。

山东女子学院

2014年 1月15日

- 2 -

山东女子学院财务报销管理规定

为了规范学校的经济行为，明确经济责任，防范违规违法违

纪行为，保证财务信息的真实合法性，维护学校的资金安全完整，

根据《中华人民共和国会计法》、《中华人民共和国审计法》、《发

票管理办法》、《会计基础工作规范》等法规制度，结合我校实际，

制定本规定。

第一章 财务报销凭证的有关规定

第一条 发票和专用收据是办理财务报销的唯一凭据。外部

发票必须有税务机关统一印制的发票监制章，加盖开票单位发票

专用章或财务专用章，并在税务机关规定的发票使用有效期内。

由财政监制的专用票据，如“××省非税收入缴款书”、“××省

行政事业单位资金往来结算收据 ”等也可作为报销凭据。但外单

位自制的内部收据及在商店购买的三联单，不得作为合法凭证予

以报销。

第二条 各类发票和收据、合同、批件必须用原件报销，复

印件不得作为报销凭证。

第三条 发票或收据的填写要求

1.发票或收据必须注明单位名称、日期、经济业务内容、数

量、单价、金额、填制人等。

2.发票或收据“付款单位”名称一律填写：山东女子学院。

填写个人或其他名称的一律不允许报销。

- 3 -

3.各类凭证记载的内容必须符合经济业务的真实情况，大小

写金额必须一致，各项内容不得涂改。

第四条 各类讲座费、劳务费的发放必须使用财务处统一设

计的专用表格（详见附件1、附件2）,学生勤工助学工资统一使

用学工处设计的表格，外聘教师课时费统一使用教务处设计的表。

第五条 购买办公用品、耗材类物品开具的定额发票，以及

无法在发票上逐一列明所购物品的机打或手写发票，应由开出单

位开具购物清单，并加盖与发票一致的财务专用章。

第六条 大宗物品采购、修缮、绿化等工程类项目报销时，

应付相应的学校合同、验收报告、工程结算单等。

第七条 差旅费报销时，属于参加会议或培训进修等情况的，

须附会议通知方可报销。

第八条 各种出国票据予以报销时，须由经办人将票据内容

翻译成中文后，方可办理报销业务。

第九条 当年的发票原则上应在本年度及时报销，跨年度发

票不再报销。年底可适当延长发票的跨年度时间，原则上不应超

过3个月。教学质量工程、科研项目类发票的日期须在经济事项

发生的合理期限内。

第十条 从外单位取得的原始凭证如有遗失，应复印原始凭

证存根，由原签发单位加盖财务专用章，并清楚地显示原始凭证

号码、金额和内容等，经办人及部门负责人签字，并由财务处审

批后才能予以报销。

- 4 -

第二章 财务报销项目的有关规定

第十一条 各类交通费报销时必须注明事由，除科研经费项

目和学校车辆外，学校不报销油料费。

第十二条 对校内职工个人发放的除工资、奖金、津贴、福

利费以外的各项劳务费，纳入当月工资津贴合并计税发放。

第十三条 差旅费用包括车船费、路桥费、交通费、住宿费、

会务费等，不得列支与差旅无关的招待费、购物支出等。

第十四条 科研经费的报销规定

1.科研课题经费使用范围和报销比例严格按照科研处《山东

女子学院科研经费管理办法（试行）》的规定执行，范围之外和超

出比例的支出财务处将不予报销。

2.科研经费使用严格按照先入账后支出的原则进行，经费报

销要与科研进度相一致，属于自筹的科研经费，须到账一周后方

可报销。

3.科研项目报销的交通费和电话费中实名制的票据必须列明

是该项目的参与人员。

4.科研项目结题报告中经费使用情况由财务处据实填列后签

字盖章。

第十五条 教改立项、精品课程、特色专业的经费使用范围

和报销比例严格按照教务处《山东女子学院质量与教学改革工程

专项经费管理办法》的规定执行，范围之外和超过比例的支出财

务处将不予报销。

- 5 -

第十六条 现金报销规定：

1.现金报销业务一律实行网上支付，除极特殊要求和零星小

额现金需求以现金支付外，报销款及借款一律打到报销人银行卡

上，不再额外支付现金。

2.报销人员将签字程序完备的单据递交财务的同时，需填写

“附件信息表”，经审核无误后，我们会按“附件信息表”所示信

息将报销款项支付到提供的银行卡上。

第十七条 支票领用规定：

1.转账支票的有效期为10天，经办人领取支票后应及时办理

付款，以免过期作废。

2.各部门需按要求填写《支票申领表》（附件3），且签批手

续完备，方可到财务处领取支票。

3.支票领取后须在7个工作日内，将支票申领表、发票、支

票存根联及其它相关凭据粘贴整齐后到财务处予以核销，擅自改

变支票申请用途的、逾期不核销的部门将不允许继续领取支票。

4.支票核销时，如发票发生数小于或等于支票审批数，除经

办人和部门负责人签字外，发票经财务处长审核签字后可直接核

销；如发票发生数大于支票审批数，除履行上述核销手续后还需

各部门分管院长审核签字后方可核销。

5.经办人对领取的支票要认真保管，一旦丢失，所造成的损

失责任一律自负。

6.除特殊情况外，支票一律使用零余额支票，申领人领取支

- 6 -

票时，需携带收款人的相关信息并做支付号，具体信息包括：收

款人名称、账号、开户行、用途、金额，并有责任告知收款人支

票的使用方法。

7.除特殊情况外，同城结算一般不办理电子汇款，申请人应

领取支票，除非异地支付，或者不能使用支票的情况下，可以办

理电子汇款。汇款时经手人应至少提前一周向财务提交电汇申请，

并携带收款方出具的盖有该单位财务章或者公章的付款信息。

第十八条 每年12月20日前应结束所有的借款、支票归还、

报销及相关结算手续，以保证财务年终决算的正常进行。

第三章 财务报销手续和审批程序

第十九条 各种报销业务须由本校职工办理，外来人员及学

生不得代办。

第二十条 各项经费购置的，且符合固定资产转资条件的通

用设备、专用设备、土地、房屋、交通工具、办公家具、图书等，

需先到资产处或图书馆办理转资手续后方可到财务申请报销；符

合低值易耗品标准的，须到资产处办理验收入库手续后方可到财

务申请报销。

第二十一条 学生退学，应持教务处出具的退学通知书，到

财务处由收费管理科审核在校期间所缴费用是否缴齐后，给予办

理相关退学手续。

第二十二条 各部门预算内项目经费支出（含发展基金）审

核签批程序如下：

- 7 -

1.机关、教辅部门（单位）预算内项目经费支出（含发展基

金）审核签批程序为：单项金额为10000 元（含10000）以上的

支出，审核签字程序为：经办人-部门负责人-分管校领导-财务负

责人；单项金额为10000元以下的支出，审核签字程序为：经办

人-部门负责人-财务负责人。

2.二级学院及基础部预算内项目经费支出（含发展基金）审

核签批程序为：单项金额为10000 元（含10000）以上的支出，

审核签字程序为：经办人-党、政负责人-分管校领导-财务负责人；

单项金额为5000元至10000元（含5000元）之间的支出，审核

签字程序为：经办人-党、政负责人-财务负责人；单项金额为5000

元以下的支出，审核签字程序为：经办人-院长或书记-财务负责

人。

第二十三条 专项资金项目报销审批程序如下：

1.基建工程类项目付款，按照学校基建项目付款程序办理。

2.属于教务处、科研处的牵头项目，审核签批程序为：单项

金额为10000 元（含10000）以上的支出，审核签字程序为：经

办人-项目负责人-科研处、教务处负责人-分管校领导-财务负责

人；单项金额为10000元以下的支出，审核签字程序为：经办人-

项目负责人-科研处、教务处负责人-财务负责人。

第二十四条 对于年初未经预算审批的不可预见的、临时的、

重大的项目支出等，财务处根据院长办公会意见进行预算追加后

纳入预算内核算管理。

- 8 -

第二十五条 职能部门（除院部）的招待费用统一归口办公

室负责，采取“事前汇报，严格审批”的办法，由部门提出申请

经办公室主任审批后再按相关的程序办理。

第二十六条 各部门应严格按学校预算各项目指定的金额、

用途和范围使用，超预算超范围费用不予报销。各部门负责人应

对事项发生的真实性、合理性、合规性负责。

第四章 报销凭证粘贴规定

第二十七条 各类报销凭证按以下要求粘贴：

1.原始凭证进行粘贴时，必须使用财务处统一印制的票据粘

贴单和差旅费报销单，不得使用自行印制或购买的票据粘贴单和

旅差费报销单。

2.原始凭证应按照类别（如：办公费、招待费、交通费等）

进行分类整理，同类的原始凭证应粘贴在一起。

3.粘贴票据时，原始凭证应依次排列，正面向上，从左向右

按鱼鳞式粘贴，但不得超出粘贴单大小；附件应粘贴于发票后面。

4.同一粘贴单上所粘贴的票据尽量保持大小一致。每张粘贴

单所粘贴的票据不得过多，规格较大的票据（如：购物发票）可

粘贴2-6张；规格较小的票据（如：停车费、路桥费、定额餐饮

票）可粘贴6-10张。

5.原始凭证大小若超出者，请依粘贴单大小予以折叠。

6.凡属于差旅费的报销凭证，均应使用差旅费报销单。粘贴

时，差费报销单在上，粘贴单在下，中间按类别把车票、住宿费、

- 9 -

培训费等费用的发票粘贴整齐。

第五章 附 则

第二十八条 公务卡报销按《山东女子学院公务卡使用管理

暂行规定》报销。

第二十九条 本规定自公布之日开始执行，由财务处负责解

释。

附件：1. 劳务费发放表

2. 讲座费发放表

3. 支票申请表

- 10 -

附件 1

劳务费发放表

___________________ 费发放明细表

单位：元

年 月 日

部门 姓 名 标 准 天\月 应发金额 扣 款 实发金额 领款人

合 计

制表人： 部门负责人： 财务负责人： 院领导：

- 11 -

附件2

讲座费发放表

___________________讲座费发放表

部门： 年 月 日

姓 名 单 位 职称\务 应发金额 扣 款 实发金额 领款人

合 计

制表人： 部门负责人：

财务负责人： 院领导：

- 12 -

附件3

支票申请表

申请部门 领取人签字

申请事由

支出项目名称及代码

金额 支票号码

部门负责人签字 财务处长签字

分管院长签字 领票时间

山东女子学院 2014年1月15日印发